[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	20.02.2023
	№
	82

	пгт. Арти

Об утверждении муниципальной программы

«Социальная поддержка населения
Артинского городского округа до 2027 года»
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным  законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ « Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  Постановлением Администрации Артинского городского округа от 24.10.2016 г. № 976 «Об утверждении Порядка формирования и  реализации муниципальных целевых программ Артинского городского округа», постановлением Администрации Артинского городского округа от 27.10.2022 № 621 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Артинского городского округа»,  руководствуясь Уставом Артинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Социальная поддержка населения Артинского городского округа  до 2027 года» (прилагается).
2. Постановление Администрации Артинского городского округа от 17.12.2013 г. № 1539 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка населения Артинского городского округа до 2024 года» (в редакции постановлений от 16.03.2016  № 329, от 24.01.2017 № 49, от 24.11.2017  № 943, от 19.03.2019  № 569, от 25.03.2019  № 581, от 30.10.2019  № 1140, от 30.01.2020  № 68, от 14.10.2020  № 556, от 18.12.2020 № 722, от 21.01.2021 № 14, от 26.03.2021 № 171, от 22.06.2021 № 336, от 14.02.2022 № 91, от 30.12.2022  № 766) считать утратившим силу с 01.01.2023 г.

         3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 г.

         4. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские вести» и  на сайте Администрации Артинского городского округа.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Артинского городского округа Токарева С.А.
Глава Артинского городского округа                                     А.А. Константинов
                              Приложение
                                                                  к постановлению Администрации

                                                             Артинского городского округа

                                             от  20.02.2023 г. № 82
                                                                        «Об утверждении муниципальной
                                                                         программы «Социальная поддержка
                                                                  населения Артинского городского
                                            округа до 2027 года»
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Социальная поддержка населения Артинского городского округа             до 2027 года»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Ответственный

исполнитель

муниципальной

программы:
	Заместитель Главы Артинского городского округа (по социальным вопросам).

	Сроки реализации

муниципальной

программы
	2022 - 2027 гг.

	Цели и задачи

муниципальной

программы
	Цель муниципальной программы:

повышение эффективности оказания мер социальной поддержки отдельным категориям граждан Артинского городского округа.

Задачи программы:
- выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавших должности муниципальной службы;
- выплата гражданам субсидий на оплату жилого поме-щения и коммунальных услуг;
- выплата отдельным категориям граждан компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг;
- выплата материальной помощи гражданам, проживающим в Артинском городском округе, пострадавшим от пожара.

-  выплата денежного вознаграждения почетным гражданам Артинского городского округа;

- выплата отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме;
- выплата гражданам меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги;

- предоставление отдельным категориям граждан налоговой льготы по земельному налогу;
- предоставление отдельным категориям граждан налоговой льготы от уплаты налога на имущество физических лиц.

	Перечень

подпрограмм

муниципальной

программы

(при их наличии)
	____

	Перечень основных

целевых показателей

муниципальной

программы
	1) Исполнение требований Федерального закона от 27.07.2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», Федерального закона от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Областного закона от 18.10.1995 № 26 - ОЗ «О государственной службе Свердловской области» в отношении лиц, замещавших должности муниципальной службы;
2) Количество семей, получивших субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии с законодательством Свердловской области.
3) Доля граждан, получивших меры социальной поддержки, от общего числа   граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки в соответствии с законодательством Свердловской области.

4) Доля граждан, получивших меры социальной поддержки, от общего числа   граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5) Количество граждан Артинского городского округа, получивших материальную помощь, пострадавших от пожара.

6) Количество граждан получивших денежное вознаг-раждения  «Почетный гражданин Артинского городского округа»

7)  Доля граждан получивших меры социальной поддержки, по оплате взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме;

8) Доля граждан предоставляющим меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги;

9) Доля граждан заявившихся на предоставление налоговой льготы по земельному налогу;

10) Доля граждан заявившихся на предоставление налоговой льготы от уплаты налога на имущество.

	Объемы

финансирования

муниципальной

программы

по годам реализации,

тыс. рублей
	ВСЕГО:  993 105,5
в том числе:

2022 год – 167 175,4
2023 год – 157 843,2
2024 год – 162 999,1
2025 год – 168 362,6
2026год – 168 362,6
2027 год – 168 362,6
федеральный бюджет:  100 670,0

в том числе:

2022 год – 17 169,6
2023 год – 16 702,3
2024 год – 16 700,2
2025 год – 16 699,4
2026 год – 16 699,4
2027 год – 16 699,4
областной бюджет:  820 683,7

в том числе:

2022 год – 138 604,3
2023 год – 129 070,9
2024 год – 134 228,9
2025 год –  139 593,2
2026 год – 139 593,2
2027 год – 139 593,2
местный бюджет:  71 751,5

в том числе:

2022 год – 11 401,5
2023 год – 12 070,0
2024 год – 12 070,0
2025 год – 12 070,0
2026 год – 12 070,0
2027 год – 12 070,0

	Адрес размещения

муниципальной

программы

в сети Интернет
	Официальный сайт Администрации Артинского город-ского округа: www.Arti-go.ru

I. Характеристика и анализ социальной поддержки населения          Артинского городского округа

        Одним из основных направлений социальной поддержки населения Артинского городского округа  является предоставление населению  мер социальной поддержки, установленных федеральным, областным и местным законодательством.

Ежегодно на реализацию мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в Артинском городском округе направляется более 100 млн. рублей. Социальные гарантии установлены отдельным категориям граждан в виде ежемесячных денежных выплат, пособий, доплаты к пенсии, материальной помощи, компенсаций на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

6000 тысяч граждан получают компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг,  500  граждан - субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, 8 граждан которым присвоено звание «Почетный гражданин Артинского городского округа», материальную помощь ежегодно получают порядка 15 граждан, пострадавших при пожаре, требования Федерального закона от 27.07.2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», Федерального закона от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Феде-рации», Областного закона от 18.10.1995 № 26 - ОЗ «О государственной службе Свердловской области» исполняются в отношении 41  муниципального служащего, вышедшего на пенсию. 5 человек  получают компенсацию расходов на оплату взноса на капитальный ремонт общего имущества многоквартирном доме. Граждане получающие меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги.  Отдельные категории граждан получающие социальную поддержку путем снижения налоговой нагрузки в результате освобождения от уплаты земельного налога, а также путем снижения налоговой нагрузки в результате освобождения от уплаты налога на имущество физических лиц.
В целях своевременного и полного охвата мерами социальной поддержки граждан, имеющих право на их получение Администрацией Артинского городского округа организована работа по разработке нормативных правовых актов, направленных на обеспечение социальной защищенности отдельных категорий граждан, лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации, соблюдение административных регламентов предоставления муниципальных услуг, формируется регистр отдельных категорий граждан, проводится анализ и контроль организации и предоставления мер социальной поддержки гражданам в соответствии с действующим законодательством.

Мероприятия данной Программы направлены на повышение качества жизни отдельных категорий граждан и предусматривают оказание им мер социальной поддержки.

         Реализация мероприятий Программы «Социальная поддержка населения Артинского городского округа до 2027 года» будет способствовать повышению  благосостояния и  обеспечению благоприятных условий  жизни населения в Артинском городском округе.
II. Цель, задачи и сроки реализации муниципальной программы

Основной целью муниципальной программы «Социальная поддержка населения Артинского городского округа до 2027 года» является повышение эффективности оказания мер социальной поддержки отдельным категориям граждан.
Основными целевыми показателями муниципальной программы           «Социальная поддержка населения Артинского городского округа до 2027 года» являются:
          - исполнение требований Федерального закона от 27.07.2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», Федерального закона от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Областного закона от 18.10.1995 № 26 - ОЗ «О государственной службе Свердловской области» в отношении лиц, замещавших должности муниципальной службы;

          - количество семей, получивших субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии с законодательством Свердловской области;
- доля отдельных категорий граждан, получивших меры социальной поддержки, от общего количества   граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки в соответствии с законодательством Свердловской области;
- доля отдельных категорий граждан, получивших меры социальной поддержки, от общего количества   граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- доля граждан Артинского городского округа, получивших меры социальной поддержки от общего количества граждан, нуждающихся в получении материальной помощи в Артинском городском округе, пострадавших от пожара.

          - количество граждан, получивших денежное вознаграждение, имеющих звание  «Почетный гражданин Артинского городского округа»;

          - количество отдельных категорий граждан, получивших меры социальной поддержки, по оплате взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме;

    - Субвенции на осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению гражданам меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги

     -доля граждан заявившихся на предоставление налоговой льготы по земельному налогу;
    - доля граждан заявившихся на предоставление налоговой льготы по от уплаты налога на имущество.
Сроки реализации программы: с 2022 - 2027 гг.
Цели  и задачи программы, а также целевые показатели реализации программы предоставлены в приложении № 1
III. План мероприятий по выполнению муниципальной программы
План мероприятий по выполнению Программы приведен в приложении № 2 к Программе.
IV. Финансовое обеспечение реализации

муниципальной программы»

Расходы на реализацию Программы «Социальная поддержка населения  Артинского городского округа до 2027 года», сроки и источники финансирования представлены в приложении № 2.

Финансирование мероприятий Программы планируется осуществить за счет субвенций федерального, областного, а также местного бюджета.

Финансирование программных мероприятий из бюджета будет осуществляться в пределах средств, предусмотренных в бюджете Артинского городского округа на очередной финансовый год и на плановый период. При реализации Программы возможно возникновение финансовых рисков, связанных с социально-экономическими факторами, инфляцией, что может повлечь выполнение запланированных мероприятий не в полном объеме.

V. Реализация, оценка эффективности и контроль за выполнением муниципальной программы
Мероприятия, предусмотренные Программой, направлены на повышение уровня благосостояния и соответственно поддержку  активной жизненной позиции социально незащищенных категорий граждан.

Выполнению муниципальной программы могут препятствовать следующие риски:

- организационные риски, которые связаны с ошибками в управлении реализацией Программы, в том числе отдельных ее исполнителей;

- финансовые риски, которые связаны с возможностью нецелевого и (или) неэффективного использования бюджетных средств в ходе реализации мероприятий Программы.

В качестве мер по управлению организационными и финансовыми рисками будут использоваться: ежеквартальный мониторинг реализации Программы, закрепление персональной ответственности за достижение непосредственных и конечных результатов Программы, осуществление мероприятий финансового контроля.

      Ответственным исполнителем Программы является заместитель Главы Администрации Артинского городского округа, курирующий социальные вопросы:

       - разрабатывает в пределах своих полномочий нормативные и правовые акты, необходимые для реализации Программы;

    - осуществляет контроль за эффективным и целевым использованием средств, выделенных на реализацию Программы, своевременным выполнением в полном объеме основных мероприятий Программы;

    - координирует деятельность Муниципального казенного учреждения «Комплексный расчетный центр», осуществляющего назначение и выплаты мер социальной поддержки;

- осуществляет контроль за использованием средств федерального, областного и местного бюджета, выделенных на реализацию Программы, в пределах установленной компетенции.

Непосредственными исполнителями мероприятий Программы являются:

- старшие инспекторы Администрации Артинского городского округа;

- централизованная бухгалтерия МКУ АГО «Центр технического обеспечения»;

- юридический отдел Администрации Артинского городского округа.

PAGE